integrum. nunc ad istum. nunc ad illum remitteris; diuere
siqu[m] medacij illud eris. Multa sunt propter que magnis
fico Gaspari cancellario teneor. sed in hoc quoq[ue] sue ma-
gnificentie sum obnotius; quia me nō patitur salario meo
frustrari sicut alios video; qui suū genū fraudātes nunq[ue]
stipē recipiunt nisi distributorēz donauerint. nec vllus est
qui tam clara p[ro]uentionis sue capitula faciat; vt ad volun-
tatem officialium non recipiunt interpretatiōem; qui sunt
omnes auri corrosores. Sed iā de necessarijs aliquid dū-
camus; qui τ et ipsi curialium tormenta exangent. nūc hoc
nunc illud impetrari sibi potentes sunt; qui ex gratia prin-
cipis promouere propinquos possent. Sed tales sunt cō-
sanguinei; vt vel eis benefacere non audeant. vel si aude-
ant; infamia populi τ indignationem supra se dei sustineat.
Quid q[uod] amorem in se principis nemo verum aſequitur.
nanc[er] vt Socrates in eo quem de regno scripsit libro te-
statut: Principes neminem nisi inconsulto quodā impe-
tu diligunt q[uod] si quem amant; non vt amicū diligunt. In-
ter pares enim amicitia versatur. sed eo modo non amat
quo τ canes τ equos diligunt; fructū vt exinde suscipiant.
quid dixi: errau[er] certe multo plus equus aut canis q[uod] hō
diliget mortuo q[uod] p[ro]p[ter]e virō mor[us] vir ali⁹ adest q[uod] locū defun-
cti magnis precibus sibi admitti postulat. At canis vel eq[uod]
mortui vicē nō supplebit aliis; nisi vel emptus pretio vel
gratia. Pax adhuc dixi; cū nedū non dolenda sed optan-
da mors tua principi sit qui diutius seruisti. aut enī p[ro] lon-
gis obsequijs non te remunerauerit; τ soluitur obligatio
morte tua. dulceq[ue] suo ex ore sonabit: Ach si mortuus nō
fuisset homo ille: magnis eum muneribus donassem. aut
largitus est tibi plurima; que te mortuo recuperare sperat
vir enim hōdie diues aliquis moritur cui principes non
succedāt. Sed audi iam quot iminent tibi molestie p[ro]pter
personam principis. raro nedū inter principes sed inter
privatos quoq[ue] vir bonus reperiē. Cicero in diuinationū

libris; Si que rarissime sunt monstrū putanda sunt inq̄:
magis monstrū erit vir bonus q̄ partus mule. Astipulaſ
huic ſuie Inuenialis; qui licet prius dixiſſer; Rari quippe
boni viri numero ſunt totidē quoſ Thebaꝝ porte vel di-
uitis hostia nil. poſtea tñ quaſi ſeptē reperiri nō poſſent;
amplius ſe reſtrinrit dicens; Egregiū ſanctiūq̄ virū ſi cer-
no bimembri; Ut monſtrū puerō & mirāti ſub aratro; Pi-
ſcibus inuentis & ſete cōparo mule. Nec diuina ſcriptura
remiſſior eſt. Si quidem apud Paſtorem prophete verba
reſtata ſunt; Eſt aut̄ deus verax; oīs homo mēdar. Et iteꝝ
ſcriptum eſt; quia non iuſtus quicq; nō eſt intelligens; nō
eſt requirens deum. Accurſius; non eſt qui faciat bonum
nō eſt uſq; ad vnu. Vides ut oratores ac poete cū ſacra
ſcriptura cōcordant. vides ne ut rari boni; mali vō inſini-
ti ſunt. Si ergo rex tuus malus fuerit; dolebiſ eius iuſta-
miam; eiufq; vitis cruciaberis. Si auarus eſt; angeris q̄
nec te premiat nec alios bene meritos. & quia plurima ne-
gligit ne ſumptum faciat. Si liberalior eſt; times ne proſu-
ſione nimia obliuet erarium. Si crudelis; vereriſ ne in te
tuosq; ſeuiaſ. Si pius; egre fers quia non vleſicitur iniuri-
as. Si audax; pericula reformidas. Si vecors; hoſtibus
iuiides qui ſibi ſemper iuſtant. Si loquaꝝ; multiloquii
abſq; peccato cognoſces. Si tacitus; dicis quia nec ami-
cos nec ſeruitores verbis ſcīt retinere. Si vinolentus; ac
cuſas ebrietatem. Si viño non uititur; quia parum ſit le-
tus grauaris. Si luxurie cultor eſt; doles quia plurimis
iniuriatur. Si feminas fugit; dicis non eſſe virum. Si pau-
cos ad ſe admittit; diſplicet tibi inter illos non eſſe. Si
comunis eſt omnibus; iraſceris q̄ tam reliquiſ q̄ tibi
ſit familiaris. Si enim ex parte bonus eſt; quod mon-
ſtrum fieriſ; cum tu ſiſ malus doles; quia tuis vitis
non alludit. Aut ſi tu quoq; ſiſ bonus; quemadmodum
eſt diſſicile; dolebiſ principi bono non arridere fortu-
nam bonam. Semperq; etiam tu anxius eris ſuo ſtatui.

Egrotabis cum eo; quoniam non tam filio suo pater afficitur quam
bono principi bonus seruus. Qui etsi fortuna fauerit; nunc
mutatione; nunc infidias times. nec dormies vnoq[ue] nec vi-
gilabis in pace. Et insup magna viroy recreatio mentis
secessus; cum se aliq[ue]s retrahit in solitarii loci. ac vel medi-
tar. vel legit. vel scribit. totuq[ue] se misis p[ro]bet. et nunc Pla-
tonem. nunc Aristotelem. nunc Tullium. nunc Vergilium. nunc alios
doctores iam dudu[m] mortuos habet fama viuentes et scriptis
alloquitur. Et hac voluptate priuati sunt curiales; qui semper
in ocio sunt. in clamoribus. in tumultibus. Si tibi non
nunq[ue] particulâ mense delegeris; in qua vel legas aliquid
vel scribas; mox aliq[ue] instabit qui te veret. Et si alij cessa-
uerint; non abierit dispensator qui prope te p[ro]putu[m] faciat;
eratq[ue] moueat. nunc tibi angulus patebit quietus; in quo
possis cum Scipione dicere. Nunq[ue] minus solus quam cum
solus. Oportet te pr[es]cis illis sanctisq[ue] viris carere; atq[ue]
inter homines vivere; quos rectius bestias enim virtute ca-
rentes appellaueris. Sunt qui dicunt filios suos idcirco
principibus tradere; ut mores edi cant; sicutq[ue] virtute p[re]-
stantes. melius dicerent ad intelligendam malitiā turpitudi-
nemq[ue] descendā se filios transmisisse. Sunt enī in curijs vi-
tiosissimi iuvenes sermones in honesti. ille luxuriā p[ro]men-
dat. et q[uod] detestabilius est sermone p[ro]tinuo ac ope ut arbi-
troz sodomiā applaudunt. ille ferocitatem. nemo de virtu-
te se iactat. sed aut virginem violasse. aut stuprassae nuptam.
aut emulum occidisse. aut rapina sese aliquid nocti gloria
bit; que scelera sic adolescentes imitan[ti] atque imbibunt ut
nunq[ue] postea dimittat. Nec te putas adolescentē pudicū
sobrium et verecundū et bene moratu apud principes inue-
nire. oēs homini sunt quales magistri. Terum est enim q[uod]
Terentius ait; ad peiorē pleriq[ue] partē aīm applicari. Si
quis ad eā rez magistrū sortitus sit improbus; sic natura iu-
bet velocius; et citius eos corrūpunt exempla mala; cum
animū magnis auctoribus subefit. Refero maximas deo

grates; qui mihi iam viro sequendi principes animum tradidit; cum iam a parentibus virtutes aliquas sic accepseram ut amplius amittere non possem. Qd si aliud nō est hoc saltem habeo; quia nōnullas didici litteras; quarum essem oīo ignarus si pueritā meam curia suscepisset. Est enim in curiis principū vitiosuz lras nosse; et pro loco dicitur disertus. Est itaqz magna litteratorū molestia; cuz se contemni per oīa viderint; et res maximas ab ipsis dirigenz dicā ego neglexi; qui vix iter manus et pedes quot habeant digitos norunt in curiā doctos ac latino loquentes venisse vidēt; quos ipsi nequeunt intelligere. Quid preterea de conscientia tua dicam; que semp inquieta est; semperq se mordet; cum tu te scias multis vitiorz illebris inquinatis nullum grauius suppliciū vt Seneca scribit q̄ cōscientia. Hinc Juuenalis; Cū tñ bos tu euasisse putatas quos diri conscientia facti. Dens habet attonitos et surdo verbere cedit; Occultum quoties aīo tortore flagellum. Denaqz tā vehemens ac multo senior illis; Quos et cedicus grauis inuenit et rhadamanthus. Nocte dieqz suū gestare in pectore testem. Sed audi obsecro Ciceronem pro Sexto Roscio; cuins hec si memini verba sunt; Sua quēqz fraus et suus terror marie vexat; suū quemqz scelus agitat; amentiaqz afficit; male cogitationeqz pscientieqz animi terrēt. He sunt impijs assidue domesticieqz furi; que diesqz noctesqz penas parentū a psceleratissimis filijs repeatant. Quaqz te vertis oblocutiones de rege; de consiliariis; de teipso fiunt. cum vel nimis subditi grauantur; vel hostes instant dum curia in choreis est; aut in vegetationibus occupata. Nullum inter res mundanas maius munus eī hominibus a deo concessum; ut Cicero dicit; q̄ amicitia. At hoc bono tam suavi tam utili tam necessario priuati sunt curiales. Namqz virtuosissimi fere sint omnes; non amicitia inter eos esse; sed factio quedam et conspiratio potest. Inueniuntur nōnulli industri laboriosi

curiales. at in his adumbrata non expressa sunt signa vir
 tum. videntur quidem liberales; sed rapinam sequunt.
 Si sunt casti: ambitiosos immenies eos. atqz superbos. Si
 humiles; ebrj sunt t nebulones. In nullo virtus est ali
 qua: quam mille vitia non comitentur. Arduiz est in hac
 hominum collunie virum amicitia dignum reperire. qz si
 quis inuentus fuerit bonus; vel regi non placebit vel ma
 gnatibus. nec eius vti benivolentia poteris; quia non li
 cet in curijs habere commertium inter illos qui non sunt
 accepti. Videbisqz nonnumqz illos quos diligis t qui ti
 bi sanguine sunt cōiuncti ad supplicium rapi. et qz quis dif
 ficile sit tacere cum doleas; nec conqueri poteris neqz hi
 scere. Sepeqz cum illo conuersari cogeris qui tibi vel pa
 trem vel matrem occiderit; si eius conditiōis fueris vt fa
 mulatum possis tenere. Inuenies seruitores tuos ebrjos
 gulosos. rixosos. insolentes. īmemores. negligentes. iner
 tes. adulteros. homicidas. Si rursus tu alteri famuleris;
 dñm auarum. querelosum. inuidum. temulentum. loqua
 cem repieres. Discurre per omnes curie status. qz contē
 ti consiliarij sunt suis consilijs non acquiescere p̄ncipes
 Quid aiunt cancellarij; cum eorum littere ad honorem
 regis t utilitatem scripte transire non possunt nisi corre
 p̄te t ex bono in malum mutate. Quid magistri curie et
 marescalci; dum obedientiam non inueniunt. Quid magi
 stri camere; dum eorum computa coripiuntur. Quid ca
 pellani; dum in celebratione diuinorum officiorum suspē
 duntur. Quid medici; dum negligi sana; t nocina recipi
 cernunt. Quid milites. quid cubicularij. quid tubicines;
 dum stipendia sibi negantur. Quid coqui qui nil parare
 sine reprehensione possunt. Nullus est cui non sint infinit
 te molestie. Atqz vt breuiter dicam: Per multas tribula
 tiones intrant iusti in gloriam dei; Curiales vero cum
 multis cruciatibz acquirere sibi gehennam student.

A 8 May

Nihil de clericis et religiosis dixerim: qui est Joseph pal
lium: cum Atheo theolo*nū*: cū Johanne sindonem: et
cum Samaritana cupiditatis hydriā iussi sunt relinquere
Taceo et illos qui necō et iuiti sequuntur curiā: ut Licero
p Sexto Roscio dicit: Qd ego iuitus et necō facio: nec
diu nec diligenter facere possum. Credo iā me pmissioni
mee satissimè: quia stultos eē pbatuz diri oēs: qui alias
vitam habentes in qua possint se honeste traducere: cu-
riaz molestias sequerent.

Conclusio.

Qd cū ita sit: relinquamus hoc pelagus inquietū: nosq
in aliam vitam redigamus. Namq si pacem cupim̄s. si
ocium diligimus. si nob̄s viuere volumus. si salutem aīe
querimus. fugienda sunt nob̄s atria regū et a ulici tumultu-
sus. in qbus nec requies: nec bonaz artū exercitatio: nec
virtutis amor: aliquis regnat. h aueritia tñ. libido. crude-
litas. crapula. inuidia. et ambitio dñatur. Quibus vitis q
sit deditus: nullo se poterit argum̄to tueri: quin apud vi-
ros doctos et malus esse conuincat et stultus. Vale vir:
nisi ex curialibus vnius esses: meo iudicio prudens. Pd
die kal. Februa. Anno salutis. AB.cccc. xlv. ex Pdñcb.